

令和3年上半期（1月～6月）道内卸売市場取扱実績総括表

一般社団法人北海道市場協会

区	分		消費地市場						生産地市場		総合計	
			中央卸売市場		地方卸売市場		小計		前年比	前年比		
				前年比		前年比		前年比				
青果物	野菜	数量	77,627	97.6	78,754	98.4	156,381	98.0			156,381	98.0
		金額	15,885,305	100.7	18,371,428	99.4	34,256,733	100.0			34,256,733	100.0
	果実	数量	16,694	98.3	25,275	107.4	41,969	103.6			41,969	103.6
		金額	6,948,475	98.2	10,415,502	103.9	17,363,977	101.5			17,363,977	101.5
	青果計	数量	94,321	97.8	104,028	100.5	198,349	99.2			198,349	99.2
		金額	22,833,780	99.9	28,786,929	101.0	51,620,709	100.5			51,620,709	100.5
水産物	鮮魚	数量	12,315	88.4	19,331	92.5	31,646	90.9	179,353	92.7	210,999	92.4
		金額	10,671,192	95.8	12,558,571	95.7	23,229,763	95.7	30,841,189	111.3	54,070,952	104.0
	冷凍	数量	8,692	100.5	6,091	91.0	14,783	96.4	716	78.4	15,499	95.4
		金額	10,241,042	106.8	6,163,923	100.0	16,404,965	104.1	657,105	88.8	17,062,070	103.4
	水産加工品	数量	6,707	96.9	13,047	104.3	19,754	101.6	474	68.9	20,228	100.5
		金額	7,651,715	100.9	10,869,087	112.8	18,520,802	107.5	1,025,224	103.9	19,546,026	107.3
	水産計	数量	27,714	93.9	38,471	96.0	66,185	95.1	180,545	92.5	246,730	93.2
		金額	28,563,949	100.9	29,591,581	102.3	58,155,530	101.6	32,523,519	110.4	90,679,049	104.6
花き計	数量			61,827	100.7	61,827	100.7			61,827	100.7	
	金額			5,382,566	110.3	5,382,566	110.3			5,382,566	110.3	
その他計	金額	105,887	90.7	1,378,767	100.7	1,484,654	99.9			1,484,654	99.9	
総合計	数量	122,035	96.9	142,498	99.2	264,533	98.1	180,545	92.5	445,078	95.8	
	金額	51,503,616	100.4	65,139,844	102.3	116,643,460	101.5	32,523,519	110.4	149,166,979	103.3	

前年比は、令和2年上半期取扱実績から丸果室蘭青果株式会社、株式会社マルキタを除いて算出しています。
 単位：数量トン、但し花き千本千鉢、金額千円、前年対比%（税込）（総合計の数量に花きの数量は含まない）
 注）表示単位未満を四捨五入したため、合計値と内訳の計が一致しない場合があります。

令和3年上半期（1月～6月）道内卸売市場取扱実績

【消費地市場】

一般社団法人北海道市場協会

市場	市場名	区分	水産物								青果物						花き		その他		総合計	
			鮮魚		冷凍魚		水産加工品		水産計		野菜		果実		青果物計		前年比	前年比	前年比	前年比		
			数量	金額	数量	金額	数量	金額	数量	金額	数量	金額	数量	金額	数量	金額						
花き市場	札幌花き園芸(株)	数量														29,750	96.0			29,750	96.0	
		金額														2,250,949	105.9			2,250,949	105.9	
	北海道植物(株)	数量														3,630	100.4			3,630	100.4	
		金額														858,168	115.2			858,168	115.2	
	はまなす花き(株)	数量														5,687	106.5			5,687	106.5	
		金額														409,610	113.4			409,610	113.4	
	(株)むろらんHANAオークション	数量														1,270	101.1			1,270	101.1	
		金額														106,125	111.1	2,473	93.0	108,598	110.6	
	(株)旭川生花市場	数量														4,751	104.4			4,751	104.4	
		金額														417,728	112.1	13,297	113.1	431,025	112.1	
(株)おたるHANAオークション	数量														1,387	97.8			1,387	97.8		
	金額														109,331	106.8	1,647	145.5	110,978	107.3		
(株)函館花卉卸売市場	数量														2,389	109.5			2,389	109.5		
	金額														161,518	114.2			161,518	114.2		
苫小牧中央花卉(株)	数量														1,917	86.3			1,917	86.3		
	金額														154,138	89.0			154,138	89.0		
花き市場計	数量														50,781	98.5			50,781	98.5		
	金額														4,467,567	108.5	17,417	112.1	4,484,984	108.5		
地方市場計	数量	19,331	92.5	6,091	91.0	13,047	104.3	38,471	96.0	78,754	98.4	25,275	107.4	104,028	100.5	61,827	100.7			142,498	99.2	
	金額	12,558,571	95.7	6,163,923	100.0	10,869,087	112.8	29,591,581	102.3	18,371,428	99.4	10,415,502	103.9	28,786,929	101.0	5,382,566	110.3	1,378,767	100.7	65,139,844	102.3	
中央市場	カネシメ高橋水産(株)	数量	5,393	92.0	4,237	94.4	2,883	92.3	12,513	92.9										12,513	92.9	
		金額	4,913,002	95.5	5,660,441	100.3	3,899,277	99.7	14,472,720	98.5										14,472,720	98.5	
	丸水札幌中央水産	数量	6,922	85.8	4,455	107.0	3,824	100.6	15,201	94.8										15,201	94.8	
		金額	5,758,190	95.9	4,580,601	116.0	3,752,438	102.1	14,091,229	103.4										14,091,229	103.4	
札幌みらい中央青果(株)	数量									77,627	97.6	16,694	98.3	94,321	97.8				94,321	97.8		
	金額									15,885,305	100.7	6,948,475	98.2	22,833,780	99.9			105,887	90.7	22,939,667	99.9	
中央市場計	数量	12,315	88.4	8,692	100.5	6,707	96.9	27,714	93.9	77,627	97.6	16,694	98.3	94,321	97.8					122,035	96.9	
	金額	10,671,192	95.8	10,241,042	106.8	7,651,715	100.9	28,563,949	100.9	15,885,305	100.7	6,948,475	98.2	22,833,780	99.9			105,887	90.7	51,503,616	100.4	
消費地市場計	数量	31,646	90.9	14,783	96.4	19,754	101.6	66,185	95.1	156,381	98.0	41,969	103.6	198,349	99.2	61,827	100.7			264,533	98.1	
	金額	23,229,763	95.7	16,404,965	104.1	18,520,802	107.5	58,155,530	101.6	34,256,733	100.0	17,363,977	101.5	51,620,709	100.5	5,382,566	110.3	1,484,654	99.9	116,643,460	101.5	

上記に下記公設市場を含む

千歳市公設地方卸売市場 (丸一苫小牧中央青果(株))	数量									1,932	97.2	158	85.4	2,090	96.2					2,090	96.2
	金額									451,205	91.9	66,305	98.0	517,510	92.6					517,510	92.6

令和3年上半期（1月～6月）道内卸売市場取扱実績

【産地市場】

一般社団法人北海道市場協会

市場	区分 市場名		水産物								青果物						花き		その他		総合計	
			鮮魚		冷凍魚		水産加工品		水産計		野菜		果実		青果物計		前年比	前年比	前年比	前年比		
			数量	前年比	数量	前年比	数量	前年比	数量	前年比	数量	前年比	数量	前年比	数量	前年比						
産地市場	函市函館魚市場(株)	数量	3,035	96.6	716	87.2	216	94.7	3,968	94.7									3,968	94.7		
		金額	1,801,923	93.0	655,202	96.8	292,790	76.5	2,749,916	91.8									2,749,916	91.8		
	寿都町漁協	数量	2,600	80.1					2,600	80.1										2,600	80.1	
		金額	558,104	87.8					558,104	87.8										558,104	87.8	
	小樽市漁協	数量	2,562	88.0					2,562	88.0										2,562	88.0	
		金額	140,404	82.2					140,404	82.2										140,404	82.2	
	広尾漁協	数量	2,711	83.3					2,711	83.3										2,711	83.3	
		金額	539,659	100.2					539,659	100.2										539,659	100.2	
	釧路市漁協	数量	3,361	140.6					3,361	140.6										3,361	140.6	
		金額	241,927	100.2					241,927	100.2										241,927	100.2	
	釧路魚市場(株)	数量	21,844	93.3					21,844	93.3										21,844	93.3	
		金額	1,535,042	100.1					1,535,042	100.1										1,535,042	100.1	
	厚岸漁協	数量	3,787	112.1					3,787	112.1										3,787	112.1	
		金額	1,397,739	116.7					1,397,739	116.7										1,397,739	116.7	
	根室漁協	数量	3,627	75.5	0	0.0	147	96.1	3,774	74.7										3,774	74.7	
		金額	952,207	87.5	60	0.0	93,106	109.6	1,045,373	84.6										1,045,373	84.6	
	歯舞漁協	数量	6,737	104.0			3	77.0	6,740	104.0										6,740	104.0	
		金額	1,778,106	103.5			13,243	78.2	1,791,349	103.3										1,791,349	103.3	
	落石漁協	数量	1,732	89.7			28	70.0	1,760	89.3										1,760	89.3	
		金額	590,765	83.3			371,038	135.0	961,803	97.7										961,803	97.7	
標津漁協	数量	8,983	119.6					8,983	119.6										8,983	119.6		
	金額	1,377,443	165.8					1,377,443	165.8										1,377,443	165.8		
羅臼漁協	数量	9,573	134.4			5	78.3	9,578	134.4										9,578	134.4		
	金額	1,598,020	112.5			113,003	91.7	1,711,023	110.9										1,711,023	110.9		
網走漁協	数量	19,603	86.1	0	107.9	3	83.4	19,606	86.1										19,606	86.1		
	金額	2,697,096	111.6	960	163.9	2,943	109.5	2,700,999	111.6										2,700,999	111.6		
常呂漁協	数量	8,218	116.4					8,218	116.4										8,218	116.4		
	金額	1,210,824	139.2					1,210,824	139.2										1,210,824	139.2		
湧別漁協	数量	12,564	149.7			66	26.1	12,630	146.1										12,630	146.1		
	金額	1,623,450	174.2			131,765	136.9	1,755,215	170.7										1,755,215	170.7		
紋別漁協	数量	24,704	85.4	0	138.8			24,704	85.4										24,704	85.4		
	金額	1,852,239	97.8	128	118.4			1,852,367	97.8										1,852,367	97.8		
雄武漁協	数量	5,677	89.2					5,677	89.2										5,677	89.2		
	金額	1,512,467	117.5					1,512,467	117.5										1,512,467	117.5		
稚内機船漁協	数量	11,853	62.7	0	100.0			11,854	62.7										11,854	62.7		
	金額	825,952	73.0	690	115.4			826,642	73.1										826,642	73.1		
稚内漁協	数量	506	86.7			5	500.0	511	87.5										511	87.5		
	金額	1,557,353	138.2			4,326	318.0	1,561,679	138.5										1,561,679	138.5		
枝幸漁協	数量	16,941	85.7					16,941	85.7										16,941	85.7		
	金額	3,956,032	135.6					3,956,032	135.6										3,956,032	135.6		
増毛漁協	数量	4,274	94.0					4,274	94.0										4,274	94.0		
	金額	1,652,793	106.5					1,652,793	106.5										1,652,793	106.5		
新星マリン漁協	数量	4,461	67.2	0	39.2	1	88.5	4,462	67.2										4,462	67.2		
	金額	1,441,644	91.8	65	56.0	3,010	83.7	1,444,719	91.7										1,444,719	91.7		
産地市場計	数量	179,353	92.7	716	78.4	474	68.9	180,545	92.5										180,545	92.5		
	金額	30,841,189	111.3	657,105	88.8	1,025,224	103.9	32,523,519	110.4										32,523,519	110.4		
総合計	数量	210,999	92.4	15,499	95.4	20,228	100.5	246,730	93.2	156,381	98.0	41,969	103.6	198,349	99.2	61,827	100.7	1,484,654	99.9	445,078	95.8	
	金額	54,070,952	104.0	17,062,070	103.4	19,546,026	107.3	90,679,049	104.6	34,256,733	100.0	17,363,977	101.5	51,620,709	100.5	5,382,566	110.3			149,166,979	103.3	

単位：数量トン、但し花き千本千鉢、金額千円、前年対比%（税込）
（総合計の数量に花きの数量は含まない）

注）表示単位未満を四捨五入したため、合計値と内訳の計が一致しない場合があります

令和3年上半期（1月～6月）道内花き卸売市場取扱実績

一般社団法人北海道市場協会

区分 市場名	切花				鉢物				花木				その他		合計			
	数量	前年比	金額	前年比	数量	前年比	金額	前年比	数量	前年比	金額	前年比	金額	前年比	数量	前年比	金額	前年比
札幌花き園芸(株)	29,750	96.0	2,250,949	105.9											29,750	96.0	2,250,949	105.9
北海道植物(株)					3,628	100.4	831,307	115.3	3	70.3	2,651	179.2	24,210	106.4	3,630	100.4	858,168	115.2
はまなす花き(株)	5,687	106.5	409,610	113.4											5,687	106.5	409,610	113.4
(株)むろらんHANAオークション	1,270	101.1	105,093	110.0	0	0.0	1,032	119.9							1,270	101.1	106,125	111.1
(株)旭川生花市場	4,498	104.8	368,600	112.0	253	98.3	49,128	112.5							4,751	104.4	417,728	112.1
(株)おたるHANAオークション	1,387	97.9	107,523	107.3	0	0.0	1,222	79.8					586	100.1	1,387	97.8	109,331	106.8
(株)函館花卉卸売市場	2,378	109.5	156,432	113.9	11	112.0	5,086	126.6							2,389	109.5	161,518	114.2
苫小牧中央花卉(株)	1,618	84.7	114,354	84.7	298	95.8	37,109	101.9	1	162.2	1,848	218.1	827	89.5	1,917	86.3	154,138	89.0
(株)キョクイチ	600	0.0	55,149	0.0	3	0.0	1,726	0.0	61	0.0	4,155	0.0	5,423	255.8	725	0.0	66,452	3134.5
丸果旭川青果卸売市場(株)	4,683	108.8	374,831	115.3	660	98.9	79,028	104.6	0	43.3	29	39.0			5,344	107.5	453,887	113.2
帯広地方卸売市場(株)	1,903	104.7	150,853	111.5	358	1627.3	14,150	1015.1					329	129.6	2,261	106.5	165,332	110.0
丸中釧路中央青果(株)	2,597	98.7	220,695	109.8	119	110.2	8,633	106.3							2,716	99.2	229,328	109.7
合計	56,371	100.4	4,314,089	109.4	5,330	106.9	1,028,421	115.2	65	22.6	8,683	55.3	31,375	117.8	61,827	100.7	5,382,566	110.3

令和3年4月よりキョクイチマルキタ事業部の数値は、株式会社キョクイチに含まれています。

株式会社キョクイチの前年比は、(令和3年4月からマルキタ事業部を含む)令和3年1～6月株式会社キョクイチ となっております。
令和2年1～6月株式会社キョクイチ

単位：数量千本、但し鉢物千鉢、金額千円、前年対比%（税込）

注1) 表示単位未満を四捨五入したため、合計値と内訳の計が一致しない場合があります

注2) 花き以外の品目は含まないため、総合計と一致しない場合があります。

令和3年上半期（1月～6月）道内卸売市場取扱高年次別伸長率調べ

表-1 部門別前年対比(%)の推移

(単位=%、各前年を100、▲はマイナス)

		数量伸び率					金額伸び率				
		H29	H30	R1	R2	R3	H29	H30	R1	R2	R3
水産物	生産地	▲3	11	24	11	▲7	▲2	▲8	5	▲17	10
	消費地	▲16	2	▲7	▲14	▲5	▲7	2	▲9	▲22	2
	計	▲9	8	12	3	▲7	▲5	▲1	▲5	▲20	5
青果物	野菜	▲3	▲7	▲4	▲1	▲2	0	▲6	▲10	▲2	0
	果実	▲1	▲5	1	▲7	4	▲3	▲3	1	▲4	2
	計	▲3	▲7	▲3	▲2	▲1	▲1	▲5	▲6	▲3	1
花き		▲2	▲6	▲4	▲10	1	▲6	▲5	▲2	▲12	10
その他		-	-	-	-	-	▲3	▲1	▲1	0	0
消費地計		▲7	▲4	▲4	▲5	▲2	▲4	▲1	▲8	▲14	2
合計		-	-	-	-	-	▲4	▲2	▲6	▲14	3

表-2 部門別取扱高前年対比の推移

(注：上段は市場数、下段は計：100%)

		プラス成長		マイナス成長		ゼロ成長		計	
		R2	R3	R2	R3	R2	R3	R2	R3
生産地市場		3	11	19	8	0	3	22	22
		14%	50%	86%	36%	0%	14%	100%	100%
消費地市場	魚菜部門	4	7	7	4	3	2	14	13
		29%	54%	50%	31%	21%	15%	7%	100%
	青果部門	2	4	5	1	0	1	7	6
		29%	67%	71%	17%	0%	17%	13%	100%
	水産部門	0	4	8	4	0	0	8	8
	0%	50%	100%	50%	0%	0%	100%	100%	
花き部門	1	11	11	1	1	0	13	12	
	8%	92%	85%	8%	8%	0%	100%	100%	
消費地計	7	26	31	10	4	3	42	39	
	17%	67%	74%	26%	10%	8%	100%	100%	

(注 花き部門は魚菜市场花き部門を含む)

表-3 取扱高前年比における過去10年間の伸び率推移

